
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 12.11.2020г.                                      с. Ярково                                                №95 

 

 

«О Прогнозе социально-экономического развития  

Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области  

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» 

 

 

В целях формирования бюджета Ярковского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 

годов, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 28.06.2014г №172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», администрация Ярковского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Ярковского 

сельсовета на 2021год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно 

приложения 1 к настоящему постановлению. 

        2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Ярковского сельсовета и опубликовать в газете «Приобская правда». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Ярковского сельсовета 

Новосибирского района 

Новосибирской области                                                                      С.А.Гореликов 

 

 

 

 
 

 

Исп. О.М.Жаркова 

2394807 

 

 

 

 



2 
 

Приложение  

к постановлению №98 

от 12.11.2020г  

 

 

 

Прогноз 

социально-экономического развития 

Ярковского  сельсовета  

Новосибирского районаНовосибирской области  

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы 

 

 

Прогноз социально-экономического развития Ярковского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области на 2020 год и плановый период 

2021 и 2022 годы разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Положением о бюджетном процессе в Ярковском сельсовете 

Новосибирского района Новосибирской области, утвержденным Решением 81-й 

сессии Совета депутатов Ярковского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области от 24.04.2015 г. № 3, с учетом основных направлений 

развития Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, 

определенных в комплексной программе социально-экономического развития 

Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на период 

2011-2025 годов, принятой решением 20-й сессии Совета депутатов Ярковского 

сельсовета  Новосибирского района Новосибирской области от 26.04.2011 г. № 3. 

В качестве информационной основы для разработки прогноза выступили 

учетные данные администрации Ярковского сельсовета за 2017 -2019 годы, 

информация субъектов экономической деятельности, действующих на  

территории поселения и прочая информация, размещаемая в средствах массовой 

информации и периодических изданиях. 

Прогноз социально-экономического развития Ярковского сельсовета 

разработан также на основе данных социально-экономического развития 

территории за последний отчетный 2018 год, ожидаемых результатов развития 

экономики социальной сферы в текущем 2019 году и предшествует составлению 

проекта бюджета Ярковского сельсовета на 2020-2022 годы.  

 

1. Основные итоги социально-экономического развития 

муниципального образования за 2017-2019 годы 

 

Ярковский сельсовет состоит из объединенных общей территорией сельских 

населенных пунктов: с.Ярково, с.Сенчанка, с.Пайвино, с.Новошилово, с.Шилово. 

Административным центром Ярковского сельсовета является село Ярково.  

Территория поселения общей площадью 34466 га  расположена в юго-

восточной части Новосибирской области на расстоянии 37 км от областного 

центра г.Новосибирска. Численность постоянного населения Ярковского 

сельсовета Новосибирского района  составляет 6 958 чел.  



3 
 

Основу экономики Ярковского сельсовета составляют сельскохозяйственные 

предприятия, промышленные предприятия, предприятия жилищно-

коммунального хозяйства, торговли, общественного питания и сферы бытовых 

услуг. 

С 2014 года администрацией проведены мероприятия по модернизации и 

реформированию системы ЖКХ. Для организации тепло-, водоснабжения, 

водоотведения на территории поселений в 2004 году создано муниципальное 

унитарное предприятие «МУП ЖКХ Ярковское», муниципальное имущество 

теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения  Ярковского сельсовета передано  

в хозяйственное ведение МУП ЖКХ «Ярковское» 

В текущем периоде объекты социальной сферы и население поселения 

тепловой энергией обеспечивают 3 модульные котельные, которые работают на 

твердом топливе, введены в эксплуатацию в 2016 году; протяженность тепловых 

сетей в 2019 году составляет 6,6 км.  

В целях повышения уровня комфортности и безопасности условий 

проживания населения, повышения надежности работы объектов теплоснабжения 

на мероприятия по подготовке к отопительному периоду в 2018году  было 

направлено11630,0 тыс.руб. в том числе за счет средств областного бюджета  

9 860,0 тыс. руб., средств местного бюджета 1770,0 тыс.руб. В 2019 году 

направлено  8 164,9 тыс. руб., из них: средства бюджета муниципального 

образования 1 796,9 тыс. руб., средства бюджетов других уровней – 6 368,0 тыс. 

руб., в том числе на осуществление вышеуказанных мероприятий направлена 

субсидия за счет средств областного бюджета в рамках подпрограммы 

«Безопасность жилищно-коммунального хозяйства» государственной программы 

Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской 

области в 2015-2020 годах».   

В 2018году проведено технологического присоединения к электрическим 

сетям модульной котельной по ул. Лесная в с. Ярково, стоимость работ составила  

955,6 тыс.руб. 

Протяженность водопроводных сетей  и централизованного водоотведения  

составляет 29,2 км и 3,6 км соответственно. 

Для бесперебойного и качественного обеспечения населения водой в 

2017году  Фондом модернизации и развития жилищно-коммунального хозяйства 

муниципальных образований Новосибирской области выделены финансовые 

средства на строительство водозаборной скважины с блочно-модульной станцией 

водоподготовки в с.Сенчанка и на строительство станции водоподготовки у 

водозаборной скважины СТФ № 8-88 в с.Ярково. Общая стоимость мероприятия 

из всех источников составила 14 665,6 тыс. рублей (в том числе средства местного 

бюджета 720,9 тыс.руб.)  

В 2017году выполнены геологоразведочных работ с целью мониторинга и 

подсчета подземных вод , получения лицензий на водозаборные скважины, общая 

стоимость работ составила 850,0 тыс. рублей.(средства местного бюджета) 

В 2018году проведен ремонт водопровода в селе Новошилово по ул 

Рябиновая, стоимость работ составила 424,9 тыс.руб. (средства бюджета 

Новосибирского района). 



4 
 

В 2019году провели ремонт водопровода в с.Шилово по ул.Заречная 

стоимостью 94,5 тыс.руб. (средства местного бюджета) 

Продолжается монтаж уличного освещения населенных пунктов Ярковского 

сельсовета.  

В 2018году выполнен монтаж уличного освещения в Новошилово по 

Рябиновой, стоимость работ 387,1 тыс. руб.  

В 2019году выполнен монтаж освещения в с.Шилово по ул.Полевая, 

ул.Солнечная, ул.Молодежная стоимость составила 480,1 тыс.руб.   

Затраты на  техническое обслуживание, электроэнергию уличного освещения 

за 2017 год  составили 956,6 тыс.рублей, за 2018 год – 1977,8 тыс. рублей. 

        В рамках благоустройства территорий  сельсовета в 2017году проведено 

благоустройство придомовой территории дома №15,№16,№17 по ул. Лесная в с. 

Ярково Новосибирского района Новосибирской области в рамках реализации 

программы «Формирование комфортной городской среды Ярковского сельсовета 

Новосибирского района на 2017 год» , стоимость работ составила 2317,4 тыс.руб., 

в том числе средства федерального и областного бюджетов 2184,0 тыс.руб. 

         В 2017году  проведено благоустройство территории муниципального 

кладбища в с. Новошилово Ярковского сельсовета (инициативное 

бюджетирование) , стоимость работ составила 2086,9 тыс.руб., в том числе 

средства областного бюджета 1500,0 тыс.руб., средства населения 150,0 тыс.руб., 

средства юридических лиц 100,0 тыс.руб., средства местного бюджета 336,9 

тыс.руб. 

         В 2018году  по инициативному бюджетированию в с.Ярково была построена 

универсальная спортивная площадка стоимостью 2526,1 тыс.руб., в том числе 

средства областного бюджета 1483,4 тыс.руб., средства населения 148,3 тыс.руб., 

средства юридических лиц 7,0 тыс.руб., средства местного бюджета 887,4тыс.руб. 

         В 2017 году  разработана ПСД на обустройство пешеходных переходов 

вблизи образовательных учреждений  с.Новошилово и с.Сенчанка, проведена  

госэкспертиза ПСД , общая стоимость составила 253,0 тыс.руб. 

         Проведены работы по оборудованию пешеходных переходов вблизи 

образовательных учреждений в с. Новошилово СОШ № 82, стоимостью 621,5 

тыс.руб., в том числе средства областного бюджета 542,4 тыс.руб.  В 2018году 

закончены работы по обустройству пешеходных переходов у СОШ №82, 

стоимость работ составила 861,3 тыс.руб.(средства областного бюджета 818,2 

тыс.руб.) 

         Проведен ремонт автомобильной дороги в с. Ярково по ул. Школьная , 

стоимость работ составила 3098,0 тыс.руб.(средства областного бюджета) 

В 2018году проведено устройство пешеходного тротуара по переулку 

Школьный в с. Ярково стоимостью 1890,7 тыс.руб.(средства местного бюджета), 

проведен ремонт дороги по ул.Береговая в с.Ярково стоимостью 938,1 тыс.руб. 

(средства местного бюджета).   

Круглогодично проводятся работы по содержанию и благоустройству дорог 

(очистка дорог от снега, грейдирование), в 2017году выделено средств 1455,0 

тыс.руб., в 2018 году 1538,3 тыс.руб.  



5 
 

В 2018 году построены  две открытые универсальные спортивные площадки 

в с.Сенчанка и в с.Новошилово стоимостью 4375,3 тыс.руб.(средства областного 

бюджета 3291,6 тыс.руб.). Открытие спортивных площадок позволили привлечь 

более широкие круги населения разных возрастов для занятий физкультурой и 

спортом. 

В целях сохранения культурного наследия и развития культуры и спорта на 

территории Ярковского сельсовета  проводятся культурно-массовые и 

спортивные мероприятия. Оказывается поддержка нашим спортсменам, 

выделяется транспорт на  выезды на соревнования. Проводятся ежегодно лыжные 

соревнования на территории Ярковского сельсовета памяти Л.Подгорбунского. 

По программе инициативного бюджетирования с привлечением средств 

населения в 2018 году построена  открытая универсальная спортивная площадка в 

с.Ярково.   

В клубах Ярковского сельсовета организована работа кружков, пользуются 

успехом ВИА «Акварель», фольклерная группа «Рябинушка», театральная студия 

«Маленькая страна». Ансамбли и коллективы принимают активное участие как в 

местных, так и региональных конкурсах, выезжают с концертами в г.Новосибирск 

и другие муниципальные образования Новосибирской области.  

В целях информационного обеспечения деятельности органов местного  

самоуправления и населения  к средствам массовой информации предоставляют 

газета Новосибирского района «Приобская правда» и ИАИ газета 

«Новосибирский район территория развития». 

В 2017 году в здании администрации Ярковского сельсовета открылся 

филиал многофункционального центра.  

В 2015 году на территории Ярковского сельсовета открыт новый детский сад 

«Левушка» на 220 детей, с группами яслей, что позволило ликвидировать очередь 

в дошкольные учреждения на территории Ярковского сельсовета.  

В целях повышения уровня жизни населения сельсовета администрацией 

Ярковского сельсовета ведется работа по созданию благоприятных условий 

хозяйствования, развитию предпринимательской деятельности, укреплению 

экономического и финансового положения сельсовета и организаций, повышению 

жизненного уровня населения. 

На территории Ярковского сельсовета объекты малого и среднего бизнеса 

укрепляют свои позиции, осуществляют деятельность такие крупные торговые 

сети с современными технологиями, как «Магнит» , «Магнит-Косметик», 

Ярковское сельпо.  

Муниципальная собственность.  

Муниципальная собственность является одним из важнейших элементов 

современной экономической системы. Эта собственность включает в себя 

широкую сеть объектов как хозяйственного, так и социально-бытового 

назначения, локализованную в рамках муниципального образования. От уровня 

развития муниципальной собственности, а также эффективности использования 

её составляющих и всей системы в целом во многом зависит качество жизни 

населения поселения.  



6 
 

В собственности поселения находятся объекты, имеющие особо важное 

значение для жизнеобеспечения населенных пунктов сельсовета, удовлетворения 

потребностей населения, а также сохранения историко- культурного наследия 

(системы водоснабжения, дороги, инженерные сети и сооружения).  

Также к объектам муниципальной собственности отнесены: 

- имущество, переданное в оперативное управление муниципальным 

учреждениям (МКУК «Ярковский дом культуры»); 

- имущество, переданное в хозяйственное ведение муниципальным 

унитарным предприятиям (МУП ЖКХ «Ярковское»); 

- объекты, находящиеся в казне Ярковского сельсовета. 

Имущество, находящееся в муниципальной собственности, является одним 

из составляющих экономической основы местного самоуправления и служит 

интересам социально-экономического развития Ярковского сельсовета. 

Одной из важнейших целей Ярковского сельсовета в области создания 

устойчивого экономического развития является эффективное использование 

муниципальной собственности.  

Муниципальный жилищный фонд поселения составляют муниципальные 

квартиры. 

Важными направлениями деятельности поселения являются:  

- инициирование и оказание практической помощи при организации выбора 

собственниками жилья формы управления многоквартирными домами; 

проведение инвентаризации жилищного фонда с целью анализа рационального 

использования.    

В области реализации единой политики в сфере земельных отношений 

администрация Ярковского сельсовета совместно с администрацией 

Новосибирского района осуществляет контроль по выявлению земельных 

участков, используемых без правоустанавливающих документов или не по 

целевому назначению. В работе по данному направлению важна актуализация 

сведений о правах на земельные участки, находящиеся на территории поселения. 

Эта работа предполагает анализ имеющихся сведений о правах аренды, 

собственности, использовании земельными участками и сопоставлении этих 

сведений с фактическим землепользованием. Даная работа позволяет 

спланировать размеры поступлений в бюджет поселения земельного налога.  

Доходы местного бюджета формируются за счет налоговых и неналоговых 

видов доходов, а также за счет безвоздмезных и безвозвратных перечислений. 

Расходы местного бюджета осуществляются в формах, предусмотренных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. Расходные обязательства 

Ярковского сельсовета возникают в результате принятия нормативных правовых 

актов  органов местного самоуправления Ярковского сельсовета по вопросам 

местного значения. Расходные средства местного бюджета осуществляются по 

направлениям согласно бюджетной классификации и в пределах средств, 

предусмотренных в местном бюджете. 

На 2018 год доходная часть бюджета Ярковского сельсовета 

Новосибирского района утверждена в сумме 49391,3 тыс. рублей за 2018 год 

исполнение составило 50444,3 тыс. рублей или 102,1%. По собственным доходам 



7 
 

план утвержден в сумме 18360,7тыс. рублей. Фактически за  2018 год  поступило 

19864,1  тыс. рублей или 108,2% от плана.  

По налогу на доходы физических лиц исполнение плановых назначений 

составляет 110,0 % или 15619,0 тыс. рублей, план по налогу на доходы 

физических лиц установлен в размере 14196,9 тыс. рублей.  

Доходы от уплаты акцизов составляют 1840,8тыс. рублей – 113,6% от 

плана 1620,4 тыс. рублей.  

Поступления по налогу на имущество  составили  420,7 тыс. рублей или 

92,7% от плана 453,6 тыс. рублей. 

Поступления по земельному налогу  составили 1872,8 тыс. рублей или 

95,0% от плана 1971,5 тыс. рублей. 

МБТ по плану составляют 31030,6 тыс.руб., фактическое исполнение за  

2018 год составили 30580,2 тыс.руб. или 98,5%. 

Собственных средств затрачено МО на софинансирование мероприятий по 

различным программам 3664,9 тыс.рублей. 

 

Исполнение бюджета Ярковского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области за 9 месяцев 2019 года 

Доходы 

На 2019 год доходная часть бюджета Ярковского сельсовета Новосибирского 

района утверждена в сумме 53419,6 тыс. рублей, за 9 месяцев 2019 года 

исполнение составило 26450,0 тыс. рублей или 49,5 %. По собственным доходам 

план утвержден в сумме 21746,8тыс. рублей. Фактически за 9 месяцев 2019 года  

поступило 13210,8  тыс. рублей или 60,7% от плана.  

По налогу на доходы физических лиц исполнение плановых назначений 

составляет 61,4 % или 9764,5 тыс. рублей, план по налогу на доходы физических 

лиц установлен в размере 15895,1 тыс. рублей.  

Доходы от уплаты акцизов составляют 1582,4 тыс. рублей – 76,0 % от плана 

2082,0 тыс. рублей.  

Поступления по налогу на имущество  составили 117,7 тыс. рублей или 

24,5% от плана 480,0 тыс. рублей. 

Поступления по земельному налогу  составили 1212,7 тыс. рублей или 45,6% 

от плана 2658,3 тыс. рублей. 

МБТ по плану составляют 31672,8 тыс.руб., фактическое исполнение за 9 

месяцев составили 13239,2 тыс.руб. или 41,8 %. 

Расходы 

План расходной части бюджета Ярковского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской области за девять месяцев 2019 года составил 60043,3 тыс. 

рублей, фактически исполнен в сумме 25660,1 тыс.рублей, или 42,7 %. 

 По разделу «Общегосударственные вопросы» 

Функционирование высшего должностного лица (глава Ярковского 

сельсовета) фактически исполнено на 67,3%, при плане 810,0 тыс.рублей, 

фактическое финансирование составило 545,2 тыс.рублей. 



8 
 

Функционирование местной администрации фактически исполнено на 

64,4 %, при плане 6461,2 тыс.рублей, фактическое исполнение составило 4161,2 

тыс.рублей. 

 

Деятельность финансово-бюджетного надзора (контрольно-счетная палата 

района)  исполнено 100,0 %.  

Осуществление полномочий по решению вопросов в сфере 

административных правонарушений за 9 месяцев исполнено в полном объеме.      

Средства резервного  фонда органа местного самоуправления в сумме 500,0 

тыс.рублей не использованы в связи с отсутствием чрезвычайных ситуаций на 

территории Ярковского сельсовета. 

Расходы по другим общегосударственным вопросам (оценка недвижимости и 

выполнения других обязательств органов местного самоуправления) исполнены 

за счет собственных доходов местных бюджетов на 58,%.  

 По разделу  «Мобилизация и вневойсковая подготовка» 

При утвержденном годовом назначении 231,9 тыс.рублей, фактически 

исполнено 144,8 тыс.рублей, или 62,4%.   

Расходы осуществлялись за счет субвенций из федерального бюджета на 

осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты. 

По разделу  «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситьуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона» 

По данному разделу запланированы средства в сумме 550,0 тыс.рублей. 

Фактических расходов за 9 месяцев 2019 года было произведено 169,0 

тыс.рублей. 

По разделу 0400 « Национальная экономика» 

На финансирование направлений национальной экономики в бюджете 

Ярковского сельсовета предусмотрено 8782,0 тыс.рублей, Фактическое 

исполнение  за 9 месяцев  2019 года составило 3907,4 тыс.рублей, или 44,5 %., в 

том числе: 

-расходы по землеустройству, назначения 121,1 тыс.рублей, исполнения нет. 

 -на дорожное хозяйство в бюджете Ярковского сельсовета в 2019 году 

запланированы средства в сумме 8660,9 тыс.рублей. Фактически расходы за 9 

месяцев расходы  профинансированы в сумме 3907,4 тыс.рублей, или 45,1% от 

планового назначения. За счет средств Новосибирского района назначения 

составляют 5044,2 тыс.руб., софинансирование из бюджета сельсовета 447,7 

тыс.руб. 

 По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное  хозяйство» 

На финансирование жилищно-коммунального хозяйства Ярковского 

сельсовета направлено 15866,9 тыс.рублей, фактическое исполнение по разделу 

составило 9375,6 тыс.рублей или 59,1% . 

Расходы на жилищное хозяйство запланированы в сумме 860,0 тыс.рублей 

фактическое финансирование за 9 месяцев 2019 года составило 535,1 тыс.рублей, 

или 62,2%.  



9 
 

 Расходы на коммунальное хозяйство Ярковского сельсовета запланированы 

в сумме 10339,5 тыс.рублей, фактически исполнены в сумме 7074,9 тыс.рублей, 

или 68,4%, в т.ч.  Государственная программа «Безопасность ЖКХ НСО» -5000,0 

тыс.руб. (ОБ), софинансирование по ГП «Безопасность ЖКХ НСО» из бюджета 

сельсовета -263,2 тыс.руб., муниципальная программа «Жилищно-коммунальное 

хозяйство Новосибирского района» - 1868,0 тыс.руб., софинансирование из 

бюджета сельсовета -160,7 тыс.руб.  

Расходы на благоустройство территории Ярковского сельсовета 

запланированы в сумме 4667,4 тыс.рублей, фактически исполнены в сумме 1765,6 

тыс.рублей, или 37,8 %, в т.ч. выполнены работы  за счет средств поселения  

устройство уличного освещения в с.Шилово в сумме 480,2 тыс.руб. 

 По разделу 0800 «Культура» 

В 2019 году на расходы по разделу «Культура» в бюджете Ярковского 

сельсовета выделены средства в объеме 21659,9 тыс.рублей, что составляет 36,1 

%  общей суммы расходов. Исполнение по разделу за 9 месяцев составило 5721,8 

рублей, или 26,4 %. 

По разделу 1000 « Социальная политика»  

На осуществление социальной политики сельсовета в 2019 году направлены 

средства в сумме 160,1 тыс.рублей. Исполнение по разделу составило 106,7 

тыс.рублей, или 66,6%. (иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям); 

По разделу 1100 «Физическая культура и спорт» 

В 2019 году на расходы по разделу «Физическая культура и спорт» в 

бюджете Ярковского сельсовета выделены средства в объеме 3570,0 тыс.рублей. 

Исполнение по разделу за 9 месяцев составило 628,2 тыс.рублей. За счет средств 

областного бюджета  по государственной программе  «Развитие физкультуры и 

спорта в Новосибирской области» выделено 3198,4 тыс.руб., софинансирование за 

счет средств поселения 131,6 тыс.руб. 

 

2. Основные проблемы социально-экономического развития 

 

На развитие Ярковского сельсовета влияют все характерные для 

Новосибирской области и России в целом негативные тенденции последнего 

времени.  

Основные проблемы социально-экономического развития муниципального 

образования на планируемый период следующие. 

2.1.Демографические проблемы. Рождаемость населения не увеличивается, 

растет число многодетных семей, за счет миграционного прироста. За последние 

три года наметилась тенденция, к тому, что число прибывших на территорию 

Ярковского сельсовета растет. Также растет   число умерших, при чем в 

трудоспособном возрасте, что вызвано вредными привычками и онкологическими 

заболеваниями. За последние три года население растет за счет миграционного 

прироста.  

2.2. Невысокий уровень жизни населения при значительной социальной и 

экономической дифференциации.  



10 
 

Резкая дифференциация населения по уровню доходов при низком среднем 

уровне снижает качество жизни значительной части населения  муниципального 

образования.  

По прежнему высоко число нуждающихся в социальной поддержке.  

2.3. Проблемы в области развития и регулирования трудовых отношений.  

 Дефицит специалистов и квалифицированных рабочих в основных отраслях 

экономики. 

 Низкая заработная плата. Распространение скрытых форм оплаты труда и 

занятости граждан в неформальном секторе экономике, приводящих к нарушению 

их социальных гарантий. 

 Низкая конкурентоспособность на рынке труда отдельных категорий 

граждан, особо нуждающихся в социальной защите (молодежь без практического 

опыта работы, женщины, имеющие несовершеннолетних детей, инвалиды, 

освобожденные из учреждений, исполняющих наказание, уволенные с военной 

службы и др.)    

2.4. Недостаточное качество общедоступной социальной инфраструктуры 

(образование, здравоохранение, социальное обеспечение, культура,) 

ориентированной на массовые слои населения.  

Состояние имеющейся материально-технической базы социальной сферы 

обеспечивает лишь минимальные потребности населения в гарантированном 

получении социальных услуг. 

 Проблемы в системе образования  

Ярковская школа  №3 с кадетскими классами переполнена, т.к. в 2017 году 

закрыта школа и детский сад в с. Сенчанка. Дети  из с. Пайвино и с. Сенчанка 

учатся в школе №3. Для их подвоза используют школьные автобусы и газель. В 

настоящее время планируется реконструкция  школы в с. Сенчанка под 

культурно-образовательный центр. В школе №3 с. Ярково требуется капитальный 

ремонт,  которого не было со времени постройки. Так как в настоящее время 

расширяются границы поселений Ярковского сельсовета за счет выделения 

земельных участков многодетным семьям, то необходимо планировать 

строительство или реконструкцию существующих учреждений образования.            

Муниципальное образовательное учреждение занимает приспособленное 

помещение Министерства обороны Российской Федерации - бывшие казармы. 

Данное здание  требует капитального ремонта. Школа в с. Новошилово построена 

в  шестьдесятые годы, также требует ремонта. 

2.5. Проблемы в сфере здравоохранения 

 Сверхнормативная изношенность зданий, сооружений и медицинского 

оборудования: 

 - здание Ярковской участковой больницы требует капитального ремонта.  

- учреждениям здравоохранения необходима мебель, компьютеры, 

оборудование. Оборудование в физиокабинетах морально и физически устарело. 

 Существенное удорожание медицинской помощи, дефицит 

финансирования, несоответствие выделяемого объема средств реальным 

потребностям.  

 Слабое ресурсное обеспечение, не укомплектованность кадрами. 



11 
 

 Необходимо обновить парк машин скорой помощи. 

 Здание Шиловской врачебной амбулатории, которое арендуется, также 

требует ремонта. 

 Здание фап в с. Пайвино требует капитального ремонта. 

В 2019 году будет завершено строительство фельшерско-акушерского 

пункта с квартирой для специалиста в с. Сенчанка.  

 

2.6.Проблемы в сфере культуры 

  Культурные учреждения имеются во всех поселках Ярковского 

сельсовета. В с. Новошилово здание, где расположен досуговый объект, 

принадлежит Новосибирской Епархии Русской Православной церкви 

(Московский Патриархат). В настоящее время ведутся работы по передаче 

здания в собственность администрации Ярковского сельсовета. В с. Пайвино  

досуговый объект расположен в приспособленном здании (ранее в нем 

располагалась начальная школа). Здание требует капитального ремонта.  

В с. Сенчанка здание, где располагается досуговый объект, требует 

капитального ремонта. Ремонт внутри здания проводится поэтапно – 

отремонтировано фойе, вставлены пластиковые окна, реконструирована  

кинобудка под туалет и раздевалку, произведена реконструкция системы 

отопления, электроснабжения. Необходимо провести ремонт зрительного зала 

и библиотеки. Средства на ремонт фойе запланированы на 2020 год.   

Население Ярковского сельсовета с нетерпением ожидает строительства 

нового дома культуры в с. Ярково. Старое здание ДК пришло в негодность – 

завалилась крыша, обвалился потолок в зрительном зале. Приходится проводить 

мероприятия в фойе. Средства на строительство Дома Культуры в с. Ярково 

заложены в бюджете Новосибирской области на 2021 год в сумме сто шесть 

миллионов двести шестьдесят две тысячи рублей. Но имеются проблемы с 

проектно-сметной документацией, которая устарела (появились новые Госты, 

нормы и правила капитального строительства).  

Ярковская школа искусств  – муниципальное учреждение новосибирского 

района, которое занимает ведущее место в культурной жизни Ярковского 

сельсовета, сохраняет полюбившиеся и создает новые культурные традиции. 

Здание, где расположена школа искусств, не позволяет в полной мере проводить 

занятия, т.к. не вмещает всех учащихся. Поэтому детям приходится ездить на 

репетиции в гарнизонный дом офицеров. При строительстве Ярковского Дома 

культуры школа искусств переедет в новое здание ДК. 

 

 2.7. Основные проблемы в сфере социальной защиты населения. 

Увеличивается численность граждан, получающих меры социальной 

поддержки, в связи с трудной жизненной ситуацией (инвалиды, безработные 

граждане, семьи, доход которых ниже прожиточного уровня  в НСО). 

По-прежнему высоко число нуждающихся в социальной поддержке.  

2.8. Проблемы жилищно-коммунального комплекса. Основная проблема 

возникла в связи с многолетним недофинансированием капитального ремонта, 

реконструкции жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры. Снижение 



12 
 

надежности, экологической безопасности эксплуатации инженерных систем, 

повышение текущих расходов на их содержание. Решение неотложных проблем 

развития жилищной сферы требует значительных инвестиций  

Острой проблемой остается сложное финансовое положение предприятий 

ЖКХ, недостаток оборотных средств, длительные неплатежи за потребленные 

услуги. 

При возрастающей энерговооружённости населения, предприятий и 

организаций увеличивается дефицит электро-, водоснабжения. Низкое качество 

воды. 

 На территории Ярковского сельсовета не газифицирован ни один поселок, 

нет технической возможности довести газ до Ярковского сельсовета.  

Особо остро стоит вопрос с сетями теплоснабжения в с. Новошилово, с. Ярково.  

Проектно-сметная документация на реконструкцию сетей теплоснабжения в с. 

Ярково, с. Новошилово имеется. Документация разработана на основании 

инвестиционной программы «Развитие системы теплоснабжения на территории 

Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2013-

2017 годы», утвержденной решением №5 внеочередной 56-ой сессии совета 

депутатов Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области  

от 07.05.2013 года. 12 августа 2014 года получено положительное заключение 

государственной экспертизы на проектно сметную документацию, включая сметы 

по «Реконструкции тепловых сетей, расположенных в с. Ярково от котельной №1 

и котельной №2, в с. Новошилово от котельной №3». После проведения 

экспертизы сметная стоимость работ составила 97979,86 тысяч рублей (девяносто 

семь миллионов девятьсот семьдесят девять тысяч восемьсот шестьдесят рублей). 

В администрации Ярковского сельсовета таких средств нет. Неоднократное 

обращение в администрацию Новосибирского района, к Губернатору 

Новосибирской области не дало результатов. В 2020 году данная документация 

будет не актуальна.  

2.9. Проблемы транспортно-дорожного комплекса. 

Большинство дорог муниципального образования не с твердым покрытием, 

некоторые дороги с твердым покрытием из-за ежегодного «недоремонта» 

деградировали до уровня грунтовых. На большинстве дорог отсутствуют 

пешеходные тротуары. По решению суда тротуары необходимо построить на всех 

дорогах местного значения. В наличии тротуары имеются на 4 дорогах из 47. 

Основными проблемами транспортно-дорожного комплекса является отсутствие 

регулярного и достаточного финансирования.  

2.10. Проблемы потребительского рынка товаров и услуг. 

Проблемой является обеспечение малочисленных населенных пунктов 

расширенным ассортиментом продуктов питания и промышленных товаров 

повседневного спроса (с. Пайвино, с. Шилово – только продукты питания и 

бытовая химия); 

Сложившаяся многозвенность в продвижении товаров способствует 

значительному росту цен на товары. 



13 
 

Обеспечение населенных пунктов услугами бытового обслуживания (в 

малых селах отсутствуют какие либо услуги, в больших – ограничен выбор 

услуг). 

Увеличение доли неорганизованного товарооборота, неофициальное 

трудоустройство у индивидуальных предпринимателей приводит к сокращению 

налогооблагаемой баз, текучести кадров.  

2.11.  Сохраняется дифференциация в социально-экономическом развитии  

муниципального образования.  Ярковский сельсовет  является дотационным.  

2.1.4. Проблемы состояния окружающей среды.  

 В настоящее время около 70% забираемых для нужд водоснабжения 

поверхностных и не менее 30% подземных вод не проходят систему очистки и 

подаются потребителю в исходном природном состоянии, что не позволяет  

подать потребителю воду гарантированного качества. В настоящее время 

разрабатывается проктно-сметная документация на реконструкцию систем 

водоснабжения (установку очистки воды) в с. Ярково, с. Новошилово. 

Не соответствует санитарным нормам по железу, цветности, мутности 

питьевая вода в селах сельсовета.  

Недостаточно решена ситуация в сфере обращения с отходами как 

производственными, так и бытовыми.  

Вокруг населенных пунктов наблюдаются несанкционированные свалки. В 

населенных пунктах сельсовета вывоз ТКО не организован достаточным образом, 

не хватает техники, а также сознательности людей и руководителей организаций 

(не все улицы частного сектора заключили договора на вывоз ТКО, садоводческие 

общества). 

Решение данной проблемы возможно только на региональном уровне, с 

внедрением территориальной схемы обращения с отходами в Новосибирской 

области.   

 

3. Приоритеты социально-экономического развития Ярковского 

сельсовета Новосибирского района на 2020 год и плановый период 2021 и 

2022 годов 

Основные мероприятия, направленные на социально-экономическое развитие 

территории выполняются во взаимодействии органов местного самоуправления 

Ярковского сельсовета и Новосибирского района.  

Совместная деятельность направлена на обеспечение эффективной работы 

всех отраслей жизнеобеспечения и социальной сферы, повышение уровня и 

качества жизни, создание более благоприятных условий для плодотворного труда 

и отдыха жителей муниципального образования, сохранение достигнутого уровня 

и обеспечение положительной динамики роста социально-экономического 

развития Ярковского сельсовета Новосибирского района.  

Проведение реиндустриализации экономики Новосибирского района: 

- ускорение модернизации и технологического перевооружения, создания 

высокопроизводительных рабочих мест, повышение производительности труда, 

снижение ресурсоемкости производств; 

- развитие малого и среднего предпринимательства, особенно в сфере 



14 
 

материального производства и инновационной деятельности,  

- улучшение состояния инвестиционного климата в Ярковском сельсовете; 

- активизация инвестиционных процессов за счет развития муниципально-

частного партнерства; 

- привлечение средств федерального, областного бюджета и 

государственных институтов развития, коммерческих структур на реализацию 

проектов комплексного развития и создания современной инфраструктуры. 

Совершенствование муниципального управления процессами социально-

экономического развития Ярковского сельсовета Новосибирского района в целях 

обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности: 

- повышение качества и доступности предоставления муниципальных услуг,  

снижение административных барьеров; 

- совершенствование процедуры оценки регулирующего воздействия 

проектов и экспертизы действующих нормативных правовых актов Ярковского 

сельсовета Новосибирского района; 

- актуализация нормативной правовой базы (в том числе в соответствии 

с изменениями федерального законодательства) в сфере поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

- повышение эффективности распоряжения бюджетными ресурсами 

и муниципальным имуществом, в том числе обеспечение роста налогового 

потенциала и доходной базы бюджета Ярковского сельсовета Новосибирского 

района, исполнение всех действующих и вновь принимаемых обязательств, 

повышение эффективности использования бюджетных средств; 

- оптимизация расходов бюджета Ярковского сельсовета Новосибирского 

района на содержание учреждений бюджетной сферы и органов местного 

управления; 

- усиление контроля над своевременностью выплаты заработной платы 

работникам организаций, обеспечение реализации плана мероприятий, 

направленных на снижение неформальной занятости. 

Обеспечение эффективной трудовой занятости и увеличение доходов 

населения: 

- содействие созданию новых эффективных рабочих мест, расширение 

самозанятости населения, стимулирование населения к трудовой активности; 

- создание условий для эффективной занятости населения, снижения числа 

рабочих мест с заработной платой ниже величины минимального 

потребительского бюджета за счет стимулирования экономической активности 

населения, повышения качества рабочих мест, поддержки предпринимательской 

деятельности; 

- обеспечение роста заработной платы в бюджетной сфере за счет 

мероприятий по совершенствованию отраслевых систем оплаты труда, 

оптимизации сети бюджетных учреждений, применения новых форм организации 

предоставления услуг в социальной сфере; 

- обеспечение снижения неформальной занятости и легализации 

неофициальной заработной платы; 

Создание условий для развития духовности, высокой культуры 



15 
 

и нравственного здоровья населения: 

- проведение культурных мероприятий, участие в мероприятиях районного 

и областного уровня; 

- сохранение культурного и исторического наследия народов, проживающих 

на территории муниципального образования; 

- патриотическое воспитание (формирование) подрастающего поколения 

в духе культурных традиций страны, профилактика проявлений экстремизма, 

национализма, преступности в молодежной среде; 

- создание условий для развития творческих способностей, самореализации 

и духовного обогащения активной части населения; 

- обеспечение максимальной доступности граждан к культурным ценностям 

и участию в культурной жизни Ярковского сельсовета,  Новосибирского района и 

Новосибирской области; 

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры, 

развитие и сохранение кадрового потенциала в сфере культуры; 

- обеспечение строительства объектов инженерной, коммунальной, 

дорожной и общественной инфраструктуры на территориях массовой жилой 

застройки, территориях интенсивного инвестиционного развития; 

- приведение объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры 

в нормативное состояние; 

- создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в сферу 

жилищно-коммунального хозяйства в целях решения задач модернизации 

и повышения энергоэффективности объектов коммунального хозяйства; 

- расселение граждан из аварийного жилищного фонда, проведение 

реконструкции и капитального ремонта жилищного фонда; 

- обеспечение бесперебойного функционирования объектов коммунального 

комплекса и энергетики в период отопительного сезона; 

- повышение результативности функционирования системы жилищно-

коммунального хозяйства, обеспечение эффективной работы предприятий 

жилищно-коммунальной сферы; 

- развитие конкуренции в управлении жилищным фондом и его 

обслуживании, повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных 

услуг, ужесточение требований к качеству деятельности управляющих компаний, 

привлечение общественных организаций к деятельности по осуществлению 

контроля над выполнением организациями коммунального комплекса своих 

обязательств. 

Целевые показатели прогноза социально-экономического развития 

Ярковского сельсовета Новосибирского района на среднесрочный период 2020- 

2022 годов разработаны с учетом приоритетов и основных параметров прогноза 

социально-экономического развития Новосибирской области на 2020 год и 

плановый период 2021 и 2022 годов.  

В среднесрочной перспективе восстановительные процессы в экономике, 

заявленные в сценарных условиях социально-экономического развития 

Российской Федерации на 2020-2022 годы, разработанных Минэкономразвития 

России, будут усиливаться, что приведет к росту инвестиционной активности и 



16 
 

рентабельности предприятий, оживлению потребительского спроса. 

Прогнозируемое Правительством Российской Федерации расширение 

государственных бюджетных инвестиций позволит обеспечить дальнейшее 

развитие социальной инфраструктуры  

Прогнозируется увеличение численности населения Ярковского сельсовета 

Новосибирского района: в небольшой степени - за счет естественного прироста 

населения, что обусловлено мероприятиями по повышению продолжительности и 

качества жизни населения, в большей степени – за счет миграционного прироста 

населения, привлекаемого возможностью трудоустройства и жилищным 

строительством.  

Основные параметры прогноза социально-экономического развития 

Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2021 

год и плановый период 2022 и 2023 годов представлены в приложении. 

 

Приложение   

 

Показатели 

Единица 

измерени

я 

2020 г. 

оценка 

2019 г. 

отчет  

2021 г.           

прогноз 

2022 г.           

прогноз 

2023 г.           

прогноз 

Численность постоянного 

населения (на начало 

года) 

человек 7386 6610 7300 7309 7325 

Число родившихся человек 72 68 75 70 73 
Число умерших человек 81 75 82 77 75 
Число прибывших человек 475 590 524 630 560 
Число выбывших человек 250 235 263 239 256 
Численность трудовых 

ресурсов 

человек 4470 4436 4356 

 

4486 4495 

Численность занятых в 

экономике 

(среднегодовая) 

человек  

3046 

 

3023 

 

3037 

 

3102 

 

3200 

Количество дошкольных 

образовательных 

учреждений(ДОУ) 

различной 

организационно-правовой 

формы и формы 

собственности 

единиц 2 3 2 2 2 

Численность детей в 

возрасте 1-6 лет в ДОУ 

различной 

организационно-правовой 

формы и формы 

собственности 

человек 

265 256 285 296 300 

Доля детей в возрасте 1 - 

6 лет, состоящих на учете 

для определения в 

муниципальные ДОУ, в 

общей численности детей 

в возрасте 1 - 6 лет 

% 

3 3 5 5 5 

Количество 

общеобразовательных 

Единиц 
3 3 3 3 4 



17 
 

Показатели 

Единица 

измерени

я 

2020 г. 

оценка 

2019 г. 

отчет  

2021 г.           

прогноз 

2022 г.           

прогноз 

2023 г.           

прогноз 

учреждений (ОУ) 

Численность детей в 

возрасте 7-15 лет в ОУ 

Человек 729 723 750 760 780 

Доля муниципальных ОУ, 

здания которых находятся 

в аварийном состоянии 

или требуют 

капитального ремонта, в 

общем количестве 

муниципальных ОУ 

% 25 25 25 25 25 

Количество учреждений 

дополнительного 

образования 

Единиц 1 1 1 1 1 

Доля детей в возрасте 5 - 

18 лет, получающих 

услуги по 

дополнительному 

образованию в 

организациях различной 

организационно-правовой 

формы и формы 

собственности, в общей 

численности детей данной 

возрастной группы 

% 20,3 20,5 20,8 20,9 20,9 

Количество учреждений 

здравоохранения, 

расположенных на 

территории МО, всего 

Единиц 

4 4 5 5 5 

в том числе по видам:                                         Х х х х х х 

- поликлиника  Единиц 1 1 1 1 1 

-амбулатория Единиц 1 1 1 1 1 

- ФАП Единиц 1 1 2 2 2 

-больница Единиц 1 1 1 1 1 

- Единиц      
Количество учреждений 

культуры  
Единиц 4 4 4 4 4 

Количество клубных 

формирований (кружков, 

коллективов, клубов по 

интересам) в учреждениях 

культуры 

Единиц 10 10 10 10 10 

Число участников в 

клубных формированиях  

Человек 120 120 120 120 200 

Количество библиотек Единиц 3 3 3 3 3 
Количество читателей  Человек 1323 1325 1326 1327 1330 
Число книговыдач  тыс. экз. 30 30,5 32,0 32,5 33,0 
Количество спортивных 

сооружений 

Единиц 6 8 8 8 8 

в том числе по видам:  х х х х х 
- открытые стадионы с 

трибунами 

единиц      

- открытые площадки (в единиц 3 5 5 5 5 



18 
 

Показатели 

Единица 

измерени

я 

2020 г. 

оценка 

2019 г. 

отчет  

2021 г.           

прогноз 

2022 г.           

прогноз 

2023 г.           

прогноз 

т.ч. хоккейные) 

- закрытые спортивные 

залы 

единиц 3 3 3 3 3 

в  том числе школьные единиц 3 3 3 3 3 

-плавательные бассейны единиц      
-крытые спортивные 

объекты с искусственным 

льдом 

единиц      

-лыжные базы единиц      
Количество спортивных 

мероприятий 

единиц 
40 56 67 75 83 

Численность 

занимающихся в 

спортивных школах и 

клубах физической 

подготовки  

человек  

39 

 

45 

 

 

65 

 

78 

 

 

 

85 

Общая площадь жилых 

помещений 
тыс. кв. м 

115,9 115,9 120,0 121,5 125,1 

Общая площадь жилых 

помещений, 

приходящаяся на 1 

жителя 

кв.м 

17,53 18,1 18 17,6 17,6 

Общая площадь 

аварийного жилищного 

фонда 

тыс. кв. м  

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

Общая площадь 

расселенного аварийного 

фонда 

тыс. кв. м 0 0 0 0 0 

Протяженность 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, не 

отвечающих 

нормативным 

требованиям 

км 33,0 31,7 30,0 27,7 25,6 

Общая протяженность 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения  

км 43,3 43,3 43,3 43,3 43,3 

Численность населения, 

проживающего в 

населенных пунктах, не 

имеющих регулярного 

автобусного и (или) 

железнодорожного 

сообщения с 

административным 

центром муниципального 

района  

человек 179 179 179 179 179 

Одиночное протяжение 

уличной газовой сети 

км 0 0 0 0 0 

Количество не 

газифицированных 

единиц 5 5 5 5 5 



19 
 

Показатели 

Единица 

измерени

я 

2020 г. 

оценка 

2019 г. 

отчет  

2021 г.           

прогноз 

2022 г.           

прогноз 

2023 г.           

прогноз 

населенных пунктов 

 

 

Перечень 

Значимых мероприятий объектов строительства и ремонтов на 2021 год и 

плановый период 2022 -2023 годы по отраслям  
 

Перечень объектов Единица 

Измерен

ия 

Объем финансирования 

1. Строительство и реконструкция водопроводных и тепловых сетей 

 

 
тыс. руб. 

2020г.  

 

Модернизация тепловой сети 

с.Ярково и с.Новошилово 

(корректировка ПСД) 

Тыс.руб  

2021г. –  

 

2. Дорожный комплекс 

Содержание автомобильных 

дорог (грейдерование и очистка 

от снега) 

тыс. руб.   2021г. – 1200,0 МБ 

 2022г. – 1173,0 МБ 

                          2023г. – 1300,0 МБ 

Строительство тротуара в с. 

Ярково, ул. Советская 

тыс. руб. 2021г. – 7800,0 в том числе 

5000,0 ОБ 

 2800,0 МБ 

Обустройство пешеходных 

переходов вблизи 

образовательного учреждения 

ООШ №76 в с. Сенчанка 

Тыс.руб. 2022г. – 1800,0 в т.ч. 

           1800,0 ОБ 

 

3. Благоустройство 

Содержание мест захоронения  

 

Тыс.руб. 2021г.  - 300,0 МБ 

2022г. –300,0МБ 

                           2023г. - 300,0МБ 

Окашивание, опашка  

территории сёл 

 

Тыс.руб.                              2021г  –300,0МБ 

                            2022г. – 300,0МБ 

                            2023г. -  300,0МБ 

Содержание  уличного 

освещения населенных пунктов 

сельсовета 

Тыс.руб.                            2021. -   517,7 МБ 

2022г. – 540,0 МБ 

2023г. – 570,0 МБ 

4. Культура 

Строительство дома культуры в 

с.Ярково 

Тыс.руб.                         2023г. -    200,0 Бюджет района 

2023г. – 187000,0 ОБ 

                        2023г –      1870,0 МБ 



20 
 

Ремонт памятников ВОВ в 

населенных пунктах Ярковского 

сельсовета       

Тыс.руб. 2021г. – 768,0 МБ 

2022г. –   75,0 МБ  

2023 г. – 108,0 МБ 

 

 

Перечень программ Новосибирской области, в которых участвует МО  

Ярковский сельсовет  
 (тыс.руб.)  

№ Наименование программы Срок 

реализации 

программы 

 2021  2022  2023 

1 Государственные программы Новосибирской области: 

 Государственная программа Новосибирской 

области «Жилищно-коммунальное хозяйство 

Новосибирской области в 2015-2022 годах»  

Подпрограмма «Безопасность ЖКХ»  

2015-2022     

 Государственная программа Новосибирской 

области "Развитие физической культуры и 

спорта в Новосибирской области на 2015-2021 

годы" 

2018-2021  

 

  

 Региональная  программа капитального 

ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на 

территории Новосибирской области, на 2014-

2043 годы. 

2014-2043    

 Приоритетный проект «Формирование 

комфортной городской среды»  

Государственная программа Новосибирской 

области «Жилищно-коммунальное хозяйство 

Новосибирской области в 2015-2020 годах»  

Подпрограмма «Благоустройство территории 

населенных пунктов» 

2015-2020    

 Субвенции      

 На осуществление первичного воинского учета 

на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты в рамках внепрограммных 

расходов федеральных органов 

исполнительной власти 

2020-2022 255,3 252,9 257,8 

2 Муниципальные программы Новосибирского района 

 "Развитие автомобильных дорог местного 

значения Новосибирского района 2019-2021гг" 

2019-2020 5000,0   

 " Жилищно-коммунальное хозяйство 

Новосибирского района" 

2019-2020 5475,0   

 Развитие культуры и искусства в 

Новосибирском районе Новосибирской 

области на 2018-2021 годы 

2018-2021 200,0  

 

 

3 Муниципальные программы МО Ярковского сельсовета  

 Целевая программа «Профилактика 

экстремистских действий на территории 

Ярковского сельсовета на 2018-2020г.» 

2018-2020 20,8 20,8 20,8 

 Муниципальная программа «Формирование 2019-2024    



21 
 

современной городской  среды на территории 

Ярковского сельсовета  Новосибирского 

района Новосибирской области на 2019-2024 

годы» 

 Программа по профилактике наркомании на 

территории Ярковского сельсовета на 2018 - 

2020 годы, утверждена постановлением 

администрации Ярковского сельсовета №111 

от 23.07.2018год.  

2018-2020 2,2 2,2 2,2 

 Целевая программа  «Пожарная безопасность 

Ярковского сельсовета на 2020 - 2022 годы». 

 

2020-2022 282,8 262,0 

 

 

 

 Программа комплексного развития 

транспортной инфраструктуры Ярковского 

сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области на 2020-2026 годы. 

2020-2026 15,53 21,73 6,2 

      

 


